山元議委発第１５号

令和６年３月１５日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

総務民生常任委員会

委員長 渡 邊 千恵美

所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）国民健康保険事業について            １２月２６日

（２）介護保険事業計画について             １月１８日

（３）公共施設の費用対効果について           ２月 ７日

２ 調査結果

（１）国民健康保険事業について

  国民健康保険事業と税率改正の検討について調査した。

意見

・安定した運営を図るために必要な税率改正については、被保険者の生活実

態を見据え、また、物価高騰等の社会情勢をより踏まえた改正とすべきであ

る。

（２）介護保険事業計画について

第９期介護保険事業計画における各項目の数値目標及び保険料等につい

て調査した。

意見

 ・安定した運営を図るための税率改正を検討しているが、国民健康保険税と

同様に、物価高騰等の社会情勢をより踏まえた改正とすべきである。

・地域の実情に応じた介護サービスを検証するとともに、介護施設への入所

待機者のより正確な実態把握をし、要介護者が必要とするサービスの提供に

努めるべきである。

（３）公共施設の費用対効果について

主な施設の利用実態と維持管理費について調査した。

意見

・既存施設の利用状況及び、さらなる維持管理費等の継続調査が必要であ

る。